АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.04.2024 № 66
г. Кирово-Чепецк

О ежемесячном денежном вознаграждении за классное руководствопедагогическим работникам образовательных организаций,реализующих образовательные программы начального общего,основного общего и среднего общего образования, в том числеадаптированные основные общеобразовательные программы
В соответствии с Перечнем поручений по реализации Послания

Президента Федеральному Собранию, утвержденных Президентом РФ
30.03.2024 № Пр-616, на основании постановления Правительства Кировской
области от 19.05.2020 № 260-П «О ежемесячном денежном вознаграждении
за классное руководство педагогическим работникам образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, в том числе
адаптированные основные общеобразовательные программы»,
администрация Кирово-Чепецкого района Кировской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций, реализующих образовательные
программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования, в том числе адаптированные основные общеобразовательные
программы, ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
в размере 10 000 рублей.

2
2. Утвердить правила предоставления и распределения

муниципальным общеобразовательным организациям средств иного
межбюджетного трансферта, выделенных из областного бюджета на
ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство
педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных
организаций согласно приложению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования в Сборнике основных нормативных правовых актов органов
местного самоуправления Кирово-Чепецкого района и на официальном сайте
Кирово-Чепецкого района.

4. Настоящее решение распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.03.2024.
Заместитель главы администрацииКирово-Чепецкого района по вопросамэкономики и финансам Т.С. Решетникова

3

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской областиот 15.04.2024 № 66

ПРАВИЛАпредоставления и распределения муниципальнымобщеобразовательным организациям средств иного межбюджетноготрансферта, выделенных из областного бюджета на ежемесячноеденежное вознаграждение за классное руководство педагогическимработникам муниципальных общеобразовательных организаций
1. Правила предоставления и распределения муниципальнымобщеобразовательным организациям средств иного межбюджетноготрансферта, выделенных из областного бюджета на ежемесячное денежноевознаграждение за классное руководство педагогическим работникаммуниципальных общеобразовательных организаций, (далее – Правила)устанавливают цели, условия и порядок предоставления и распределениямуниципальным общеобразовательным организациям средств иногомежбюджетного трансферта, выделенных из областного бюджета наежемесячное денежное вознаграждение за классное руководствопедагогическим работникам муниципальных общеобразовательныхорганизаций в рамках реализации муниципальной Программы «Развитиесистемы образования в Кирово-Чепецком районе Кировской области на2018-2030 годы», утвержденной постановлением администрации Кирово-Чепецкого района Кировской области от 10.19.2018 № 159.2. Средства иного межбюджетного трансферта, выделенные изобластного бюджета на ежемесячное денежное вознаграждение за классноеруководство педагогическим работникам муниципальныхобщеобразовательных организаций (далее – средства иного межбюджетноготрансферта) предоставляются муниципальным общеобразовательныморганизациям на осуществление выплат ежемесячного денежноговознаграждения за классное руководство педагогическим работникаммуниципальных образовательных организаций, реализующихобразовательные программы начального общего, основного общего исреднего общего образования, в том числе адаптированные основныеобщеобразовательные программы (далее – общеобразовательныеорганизации), из расчета 10 000 рублей в месяц с учетом установленныхтрудовым законодательством Российской Федерации отчислений по

4
социальному страхованию в государственные внебюджетные фондыРоссийской Федерации (в Пенсионный фонд Российской Федерации – наобязательное пенсионное страхование, в Фонд социального страхованияРоссийской Федерации – на обязательное социальное страхование на случайвременной нетрудоспособности и в связи с материнством, в Федеральныйфонд обязательного медицинского страхования – на обязательноемедицинское страхование, а также с учетом страховых взносов наобязательное социальное страхование от несчастных случаев напроизводстве и профессиональных заболеваний) (далее – страховые взносы вгосударственные внебюджетные фонды) и районного коэффициента кзаработной плате, установленного решением органа государственной властиСССР или федерального органа государственной власти (далее – районныйкоэффициент).3. Средства иного межбюджетного трансферта предоставляютсяобщеобразовательным организациям в пределах сумм, предусмотренных вбюджете муниципального образования Кирово-Чепецкого района Кировскойобласти на соответствующий финансовый год и плановый период, в пределахдоведенных лимитов бюджетных обязательств, а также в соответствии скассовым планом, утвержденным в установленном порядке на цели,указанные в пункте 2 настоящих Правил, и с учетом отчетов и сведений,указанных в пункте 8 настоящих Правил.4. Распределение средств иного межбюджетного трансферта междуобщеобразовательными организациями осуществляет главный распорядительбюджетных средств - управление образования Кирово-Чепецкого районаКировской области.5. Критерием отбора для предоставления средств иногомежбюджетного трансферта является наличие потребностиобщеобразовательной организации в обеспечении выплат ежемесячногоденежного вознаграждения за классное руководство, исходя изпрогнозируемой численности педагогических работников на начало учебногогода.6. Средства иного межбюджетного трансферта предоставляютсябюджетным общеобразовательным организациям при условии заключениямежду администрацией Кирово-Чепецкого района Кировской области иобщеобразовательной организацией соглашения о предоставлении средствиного межбюджетного трансферта на ежемесячное денежное вознаграждениеза классное руководство педагогическим работникам муниципальныхобщеобразовательных организаций в форме электронного документа сиспользованием государственной интегрированной системы управленияобщественными финансами «Электронный бюджет» (далее – ГИИС«Электронный бюджет») в соответствии с типовой формой, утвержденнойМинистерством финансов Российской Федерации.7. Для перечисления средств иного межбюджетного трансфертаобщеобразовательные организации направляют в управление образования

5
Кирово-Чепецкого района сведения о потребности в средствах иногомежбюджетного трансферта на текущий месяц в электронном виде по форме,установленной соглашением, заключенным между министерствомобразования Кировской области и администрацией Кирово-Чепецкого районаКировской области, а также соглашением между администрацией Кирово-Чепецкого района Кировской области и бюджетнымиобщеобразовательными организациями (далее – соглашения).8. Управление образования Кирово-Чепецкого района Кировскойобласти, бюджетные общеобразовательные организации размещают вустановленный срок в соответствии с соглашениями в ГИИС «Электронныйбюджет»:отчет о расходовании средств иного межбюджетного трансферта –ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, поформе, установленной соглашениями;отчет о достижении значения результата предоставления средств иногомежбюджетного трансферта – ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца,следующего за отчетным, по форме, установленной соглашениями;отчеты о расходовании средств иного межбюджетного трансферта идостижении значения результата предоставления средств иногомежбюджетного трансферта, установленного в соглашении, – ежегодно, непозднее 15 января года, следующего за отчетным, по формам, установленнымсоглашениями.9. Результатом предоставления средств иного межбюджетноготрансферта является доля педагогических работников общеобразовательныхорганизаций, получивших ежемесячное денежное вознаграждение заклассное руководство из расчета 10 000 рублей в месяц с учетом страховыхвзносов в государственные внебюджетные фонды, а также районногокоэффициента, в общей численности педагогических работников такойкатегории.10. Размер средств иного межбюджетного трансферта,выделенных i-му общеобразовательной организации (Т1i) определяется поформуле:

Т1i = Tкр х 1,15 х Н1i х Nм х Sвзн, где:
Tкр – 10 000 рублей – размер выплаты ежемесячного денежноговознаграждения за классное руководство педагогическим работникамобщеобразовательных организаций (но не более двух выплат ежемесячногоденежного вознаграждения одному педагогическому работнику приосуществлении классного руководства в двух и более классах);1,15 – районный коэффициент;H1i – заявленная i-м общеобразовательной организациейпрогнозируемая численность педагогических работниковобщеобразовательных организаций, получающих вознаграждение заклассное руководство;

6
Nм – количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячноеденежное вознаграждение педагогическим работникам общеобразовательныхорганизаций за классное руководство;Sвзн – коэффициент отчислений на страховые взносы в государственныевнебюджетные фонды.11. Оценка эффективности предоставления средств иногомежбюджетного трансферта осуществляется управлением образованияКирово-Чепецкого района Кировской области путем сравнения плановых ифактических значений результатов предоставления средств иногомежбюджетного трансферта, которые устанавливаются соглашениями, –доли педагогических работников общеобразовательных организаций,получивших вознаграждение за классное руководство, в общей численностипедагогических работников такой категории.12. В случае если общеобразовательной организацией по состояниюна 31 декабря текущего финансового года допущено не достижение значениярезультата предоставления средств иного межбюджетного трансферта,предусмотренное бюджетом муниципального образования Кирово-Чепецкогорайона Кировской области, размер средств, подлежащих возврату изместного бюджета в областной бюджет до 1 апреля года, следующего загодом предоставления средств иного межбюджетного трансферта (Т2i),определяется по формуле:
Т2i =Т1i – (Ткр х 1,15 х Н2i х Nм х Sвзн), где:
H2i – фактическая численность педагогических работниковобщеобразовательных организаций i-го муниципального образования,получивших вознаграждение за классное руководство;Tкр – 10 000 рублей – размер выплаты ежемесячного денежноговознаграждения за классное руководство педагогическим работникамобщеобразовательных организаций (но не более двух выплат ежемесячногоденежного вознаграждения одному педагогическому работнику приосуществлении классного руководства в двух и более классах);1,15 – районный коэффициент;H1i – заявленная i-м общеобразовательной организациейпрогнозируемая численность педагогических работниковобщеобразовательных организаций, получающих вознаграждение заклассное руководство;Nм – количество месяцев в году, в которые выплачивается ежемесячноеденежное вознаграждение педагогическим работникам общеобразовательныхорганизаций за классное руководство;Sвзн – коэффициент отчислений на страховые взносы в государственныевнебюджетные фонды.13. Контроль за соблюдением получателями средств иногомежбюджетного трансферта целей, условий и порядка, установленных при

7
их предоставлении возлагается на управление образования Кирово-Чепецкого района Кировской области.14. Ответственность за нарушение настоящих Правил инедостоверность представляемой информации в управление образованияКирово-Чепецкого района указанной в пункте 9 настоящих Правил,возлагается на руководителей общеобразовательных организаций.15. Нецелевое использование средств иного межбюджетноготрансферта влечет бесспорное взыскание суммы средств в размере средств,использованных не по целевому назначению (за исключением субвенций идотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальногообразования).16. Нарушение главным распорядителем и общеобразовательнымиорганизациями положений настоящих Правил влечет применение мер,предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.______________________